
 
 

 

 

DECRETO SINDACALE NUMERO 8 DEL 27/04/2022 

 

 

OGGETTO : CONFERMA FUNZIONI DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA PRESSO IL COMUNE DI CASATENOVO AL SEGRETARIO GENERALE DR. GIUSEPPE MENDICINO 

 

 

IL SINDACO 

 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e successive modificazioni e 

integrazioni. 
 

CONSIDERATO CHE l’articolo 1, comma 7, della citata Legge, a seguito delle modifiche 

apportate dal Decreto Legislativo n. 97/2016, dispone che negli Enti Locali l’organo di indirizzo 

politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza nella persona del Segretario Generale, salvo diversa e motivata determinazione. 
 

RICHIAMATI: 

 

- Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in 

materia di obblighi pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’articolo 1, comma 35, della Legge 

190/2012; 

- Il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”. 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto Decreto Legislativo n. 33/2013: 
 

- L’articolo 10 il quale prevede che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

(PTPC) e il Programma triennale della trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo 

documento, ovvero il PTPCT; 

- L’articolo 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza (…)”. 

ATTESO CHE la nuova disciplina introdotta dal Decreto Legislativo n. 97/2016 è volta ad 

unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 



corruzione e della trasparenza e a rafforzare il ruolo, per cui d’ora in avanti il Responsabile 

viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT). 
 

VISTA la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15/2013, che individua nel 

Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il titolare del potere di nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione. 
 

DATO ATTO CHE in data 03/12/2015 con Decreto n. 12, il dr. Giuseppe Mendicino, in qualità di 

Segretario Generale del Comune di Casatenovo, è stato nominato Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 
 

CONSIDERATE la delicatezza e strategicità della materia afferente alla prevenzione della 

corruzione e alla trasparenza che suggeriscono l’attribuzione delle predette funzioni a figura 

apicale dell’ente capace di assicurare, per la esperienza maturata nel campo e per dimostrata 

capacità nella gestione dell’ente locale e dei relativi processi di lavoro anche di elevata 

complessità, il migliore assolvimento delle politiche anti corruttive e di trasparenza del Comune 

di Casatenovo, coniugando rispetto delle regole ed efficienza organizzativa. 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Treviglio n. 13 del 05/07/2018 con il quale il dr. Giuseppe 

Mendicino è stato nominato Segretario titolare della Segreteria Convenzionata dei Comuni di 

Treviglio (BG) e Casatenovo (LC). 
 

RICHIAMATE Le Deliberazioni consiliari dei Comuni di Treviglio e Casatenovo rispettivamente n. 

83 del 27/07/2021 e n. 41 del 29/09/2021, esecutive ai sensi di legge, tramite le quali la 

Convenzione sottoscritta il 27.06.2018 è stata prorogata sino al 31/12/2021. 
 

CONSIDERATO che il 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 

del Sindaco e del Consiglio Comunale presso il Comune di Treviglio; 
 

RICHIAMATA la nuova convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni del 

servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Treviglio (BG) – Comune Capo convenzione e 

Casatenovo (LC) sottoscritta in data 28 dicembre 2021. 
 

RICHIAMATI l’art. 99, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 15 del Decreto 

Presidente della Repubblica n. 465/1997 aventi ad oggetto la nomina del Segretario. 
 

VISTO il provvedimento del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, Direzione centrale per le autonomie, Albo nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali protocollo n. 30144 del 31.12.2021, acquisito al protocollo comunale in data 

31.12.2021 n. 29518 di conferma del dr. Giuseppe Mendicino quale segretario titolare della 

segreteria convenzionata Treviglio/Casatenovo. 
 

ACCLARATO CHE il dr. Giuseppe Mendicino è il Segretario comunale titolare della Segreteria 

convenzionata dei Comuni di Treviglio (BG) – Comune Capo convenzione e Casatenovo (LC) e 

dato atto che lo stesso ha responsabilmente continuato a svolgere le funzioni di RPCT nel 

Comune di Casatenovo ininterrottamente dalla cessazione del precedente mandato alla data 

odierna. 
 

VISTA la circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con la quale sono stati forniti indirizzi circa i requisiti soggettivi del 

responsabile anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i compiti e le responsabilità. 



 

RITENUTO che il Segretario Generale dr. Giuseppe Mendicino, possiede requisiti e capacità 

adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza. 
 

ACCERTATO CHE il dr. Giuseppe Mendicino non è mai stato destinatario di provvedimenti 

giudiziali di condanna, né provvedimenti disciplinari, come risulta dalle dichiarazioni di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese annualmente e pubblicate sul sito 

web nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente/Personale/Titolari di incarichi 

dirigenziali amministrativi di vertice. 
 

EVIDENZIATO CHE: 

 

- Il comma 9, lettera c) dell’articolo 1 della Legge 190/2012, impone, attraverso il PTPCT, 

la previsione di “obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione” 

che vigila sul funzionamento e sull’osservanza del Piano; 

- tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di 

elaborazione del PTPCT e, poi, nella fasi di verifica e attuazione delle misure adottate; 

- secondo l’ANAC, l’atto di nomina del responsabile dovrebbe essere accompagnato da un 

comunicato con il quale si “invitano tutti i dirigenti e/o titolari di posizione organizzativa 

e il personale a dare allo stesso [responsabile] la necessaria collaborazione”; 

- è imprescindibile, dunque, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di 

predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione; 

- L’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di collaborazione” dei dipendenti nei 

confronti del Responsabile anticorruzione, la cui violazione è sanzionabile 

disciplinarmente”; 

- I responsabili di servizio/Titolari di posizione organizzativa dell’ente sono i principali 

“referenti” del Responsabile anticorruzione, così come da sempre acclarato nei Piani di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Casatenovo. 

RICHIAMATO altresì il vigente Organigramma che prevede in capo al Settore segreteria e affari 

istituzionali la struttura di supporto al RPCT. 
 

RICHIAMATI: 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

- L’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni che 

attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei Responsabili dei Servizi e la definizione 

degli incarichi dirigenziali; 

- L’art. 97, comma 4, lettera d) del richiamato Decreto Legislativo 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, relativo al ruolo ed alle funzioni del Segretario Comunale, 

secondo il quale lo stesso esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto, o dai 

regolamenti, o conferitagli dal Sindaco. 

VISTO il vigente Statuto del Comune di Casatenovo. 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

VISTI gli Orientamenti ANAC per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022, presentati 

in data 3 febbraio 2022. 
 



SENTITO il Segretario interessato. 
 

 

DECRETA 

 

 

Di confermare, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 

33/2013, così come modificati dal Decreto Legislativo n. 97/2016, al Segretario Generale, dr. 

Giuseppe Mendicino, le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza del Comune di Casatenovo, attribuendogli le competenze e le responsabilità 

previste dalla Legge, dando atto che le stesse sono state da questi svolte con puntualità, 

professionalità e competenza ininterrottamente dalla cessazione del precedente mandato alla 

data odierna. 
 

Di dare atto che il dr. Giuseppe Mendicino non è mai stato destinatario di provvedimenti 

giudiziali di condanna, né provvedimenti disciplinari, come risulta dalle dichiarazioni di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rese annualmente e pubblicate sul sito 

web nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente/Personale/Titolari di incarichi 

dirigenziali amministrativi di vertice. 
 

Di stabilire che la durata dell’incarico cesserà al cessare del mandato sindacale, fatta salva 

diversa esigenza organizzativa che potrà essere rappresentata dal medesimo Segretario Generale 

o salva motivata revoca anticipata. 
 

Di pubblicare il presente Decreto all’albo pretorio online, nonché sul sito web istituzionale del 

Comune di Casatenovo, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

Altri contenuti/Prevenzione della corruzione/Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza e sarà comunicato all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 

Di disporre che i Responsabili di servizio dell’Ente dovranno fornire ogni tipo di supporto ed 

assistenza al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai fini dello 

svolgimento dell’incarico, nonché procedere con le pubblicazioni ufficiali sul sito web 

istituzionale di ogni documento di loro competenza. 
 

Di provvedere alla trasmissione, tramite posta elettronica certificata, del presente Decreto 

all’interessato. 
 

Di disporre altresì che il presente Decreto sia comunicato alla Giunta comunale, al Consiglio 

comunale nella prima seduta utile, al Nucleo di valutazione, ai Responsabili di servizio dell’Ente 

e all’ufficio gestione risorse umane per l’inserimento nel fascicolo personale del dr. Giuseppe 

Mendicino.  

 

 

IL SINDACO 

Dott. Filippo Galbiati 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 
______________________________________________________________________________________________________

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Segreteria–Affari Istituzionali, Roberta Cesana, che ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 (Art.1, comma 41) e ai sensi del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.



 


